滁州中联水泥有限公司
扬尘污染综合治理技改工程项目
竣工环境保护验收监测报告表
建设单位： 滁州中联水泥有限公司
编制单位： 安徽禾美环保集团有限公司
二 O二 O年九月
建设单位法人代表：刘晓俊
编制单位法人代表：徐健

（5）进口管路上增加 2只冷风阀以调节烟气温度。
（6）新增布袋除尘器控制系统。
2、型号说明
KDM10635—2×6
K—科行；
DM—大型低压行喷脉冲；
10635—总过滤面积；
2×6—2为双列，6为室数
3、除尘器主要部件
滁州中联水泥有限公司扬尘污染综合治理技改工程项目竣工环境保护验收监测报告表
- 14 -
表 2-4 袋式除尘器主要部门说明
序号 名称 序号 名称
1 梁及管撑 7 提升阀系统
2 进出风道 8 平台爬梯围栏
3 气流分布板 9 保温系统
4 上箱体 10 滤袋框
5 喷吹系统 11 滤袋
6 气路系统 — —
4、运行过程控制
（1）启动后，滤袋表面会形成布粉层，除尘器就会在在线状态下进行清灰
程序。
通常，除尘器性能的最佳显示就是除尘系统的压力降。压力降的突然升高或
降低即意味着滤袋的堵塞、泄漏、阀不动作、清灰系统失灵或灰斗积灰过多。
处于对滤袋的保护，除尘器整体压力降最高不得超过 1500Pa。
（2）滤袋的清灰
袋除尘区的脉冲清灰控制采用手动和自动两种方式，可相互转换。自动控制
采用定时控制方式，清灰程序的执行由主控柜（PLC低压柜）直接进行控制。
定时控制：选择开关选定“自动”位置，系统满足定时控制条件后， 1#室清
灰指示灯亮，开始喷吹，喷吹结束后 2#室开始工作，依次完成所有仓室的清灰
工作后进入下一周期，周期结束后再从 1#室开始清灰工序。
袋除尘区的清灰工序可以由操作人员在现场手动启动，为实现更好的除尘效
果，本次计划对除尘器内布袋进行更换处理。
（3）中控室应有足够的人员值班，当班人员应经常观察设备运行情况，如
滁州中联水泥有限公司扬尘污染综合治理技改工程项目竣工环境保护验收监测报告表
- 15 -
发现异常情况，应立即联系相关人员查找原因，排除故障。当班人员每两小时巡
回检查各运转部件工作情况。
5、采用电改袋技术具有如下优点
（1）低排放，高效率。
由于袋除尘器技术的不断提高，尤其是高温滤袋使用性能的提高，袋除尘器
以其排放浓度低而得到了广泛的应用。改造后的除尘工艺和设备能保证除尘效率
提高到至 99.99%，排放浓度控制在 20mg/m3以下，彻底解决烟尘排放问题。
（2）安全、可靠。
改造后的除尘系统能在回转窑运行可能出现的各种情况下长期可靠、安全运
行，不存在事故排放的缺陷，不会受到进口烟尘浓度的变化而变化，不影响回转
窑生产。
（3）节省投资。
改造尽可能利用原有除尘设施，如：除尘器的基础、框架，除尘器的壳体、
灰斗、锁风装置、输灰装置等，大大降低了电除尘器的改造费用。
（4）对前道烟气处理要求低。
作为烟气调质的增湿塔、机力风冷却器与电除尘器配套时，需要将烟气温度
从 320℃降至 150℃左右，对烟气的湿度也有很高的要求，而与袋式除尘器配套
使用时只要降至 260℃或 200℃以下即可，除烟气温度和粉尘的黏性外，袋式除
尘器的性能几乎不受烟尘其它性能的影响，电除尘原有的烟气调质设施仍可以利
用。
二、袋装水泥装车区新增收尘设施
1、改造措施
原袋装水泥装车时的扬尘未设置专门有效的收尘措施，该过程产生的粉尘多
以无组织形式散逸。本次改造水泥包装机后，针对在用的 3#、4#包装机的两条
皮带转运扬尘点，配套两套专用移动式收尘系统，运用独立于水泥包输送皮带的
轨道框架结构，吸尘罩可以根据输送皮带的前后运动而跟随输送皮带前后移动，
根据输送皮带的上下运动而上下伸缩。即吸尘罩能够根据落包点的不同而自动跟
踪，大大减少了收尘风量损失，收尘效果至少能够达到 90%，新增 1台 PPW96-5L
布袋除尘器，除尘效率可达 99.0%，粉尘净化处理后经 1根高 15m直径 0.8m的
滁州中联水泥有限公司扬尘污染综合治理技改工程项目竣工环境保护验收监测报告表
- 16 -
排气筒高空排放。改造完成后袋装水泥运送装车过程粉尘排放将得到有效控制。
2、型号说明
1台 PPW96-5L除尘器，1套尺寸为 1500mm×2600mm的吸尘罩，2台风量
为 17000m3/h的风机。
3、水泥装车区收尘设施改造后优点
（1）采用 1套尺寸为 1500mm×2600mm吸尘罩，吸尘罩车头方向及二侧安
装下挂帆布，最低处距车厢栏板 0.8米左右。
（2）采用先进微电脑模微控制技术自动跟踪，吸尘罩可以根据输送皮带的
前后移动而同步移动，根据输送皮带的上下移动而同步上下伸缩。配置红外线监
测探头及行程开关辅助控制，使用的安全性能得到有效保障。
（3）在自动控制的同时还可以通过装车工人身边的手动按钮，根据装车工
人的身材高低及合适的装车工位任意定位吸尘罩的原始高低及前后位置，根据现
场实际情况实现最优粉尘收集效果。可实现无组织粉尘高于 90%的收集效率，经
布袋净化的效率可达 99.0%。
（4）将新增的 PPW96-5L除尘器安装于包装房旁的水泥散装库顶之上，除
尘器风机安装于散装库框架 2层平台，除尘器卸灰直接进入水泥散装库内。除尘
器配套输送皮带转运扬尘点及独立移动收尘系统使用，同时采用气动蝶阀在两个
装车通道之间自动切换。
三、新建物料存储库
1、改造措施
本次建设物料存储库面积共计 10344m2，实现公司生产物料全部进库密闭堆
放，充分实现露天零堆放，同时在石粉、混合材等易产尘的物料储库内装、卸料
区域，设置喷雾降尘设施，在装卸作业前开启喷雾降尘设施，使得企业物料扬尘
问题彻底解决。
2、新建储库参数
项目计划建设物料存储库共五座，主要参数见下表所示。
表 2-5 项目物料存储库主要参数
序号 名称 长(m) 宽(m) 高(m 面积(m2) 结构
1 石灰石储库 60 59.3 13.9 3558 空间网架
2 卸土坑堆料储库 9 4 12 36 轻钢结构
3 混合材储库 95 15 10 1425 轻钢结构
滁州中联水泥有限公司扬尘污染综合治理技改工程项目竣工环境保护验收监测报告表
- 17 -
4 脱硫石膏储库 60 40 13.8 2400 轻钢结构
5 石粉储库 100 30 12.5 3000 轻钢结构
3、新建密闭存储库后优点
（1）本项目新建全封闭式存储钢构储库，将原露天堆放的物料全部入库密
闭储存，可预防物料装卸扬尘、风蚀扬尘等的产生量，配套的喷淋抑尘设施和布
袋除尘设施，可进一步消减扬尘的产生和排放量。
（2）储库建成后，所有物料入库存储，避免了雨水的浸蚀淋洗，可预防因
雨水淋洗产生的地表径流而污染周边水体。
（3）新建储库的投入使用，能够实现防风抑尘效果，可大大降低全厂无组
织粉尘颗粒物的产生和排放量，对周边环境有较大的环境正效益。
滁州中联水泥有限公司扬尘污染综合治理技改工程项目竣工环境保护验收监测报告表
- 18 -
表三
主要污染源、污染物处理和排放
1、废水
本升级改造项目实施后，不新增工作人员；改造后的布袋除尘器和储库在运
行使用过程不产生工艺废水。因此本次升级改造工程无生产废水和生活污水产
生。
同时厂区建设了 1套处理能力为 120m3/d的地埋式生活污水处理设施，处理
工艺为 A/O生物膜+过滤吸附三级深度处理工艺。生活污水经处理后达到《城市
污水再生利用城市杂用水水质》(GB/T18920-2002)表 1中城市绿化用水标准后，
作为厂区绿化用水使用，不外排。
图 3-1 生活污水处理工艺流程图
生活污水处理设施 生活污水处理设施
图 3-2 废水处理措施
滁州中联水泥有限公司扬尘污染综合治理技改工程项目竣工环境保护验收监测报告表
- 19 -
2、废气
（1）窑头废气